[image: image1.jpg]

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКА

АFБАН ПИЛТIРI  АЙMAA
TAЗOБА ПИЛТIРI ААЛ  ЧÖБIHIҢ

YCTAF ПACTAA

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛИНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                              от    06.12. 2017г.        №  268-п

                                                    с. Калинино

О мерах по упорядочению учета

сельскохозяйственных животных в личных

подсобных хозяйствах на территории

Калининского сельсовета.

               В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003г.№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным Законом от 30.03.1999г.№52-ФЗ «О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения», Законом Российской Федерации от 14.05.1993 №4979-1 «О ветеринарии», Законом Республики Хакасия от 11.05.2010 № 32-ЗРХ    «О личном подсобном хозяйстве», в целях повышения ответственности владельцев сельскохозяйственных животных, предупреждения безнадзорного бродяжничества  крупного и мелкого рогатого скота, обеспечения безопасности граждан  и улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки на территории Калининского  сельсовета, администрация Калининского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок проведения биркования крупного и мелкого рогатого скота на территории Калининского сельсовета ( приложение)
2. Владельцам крупного и мелкого рогатого скота принять меры по биркованию скота.

3. Постановление вступает в силу со дня обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Калининского  сельсовета                                                             И.А. Сажин

                                                                   Приложение  к постановлению
                                                                   администрации Калининского сельсовета

                                                                    от 06.12.2017  № 268-п
     ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ БИРКОВАНИЯ КРУПНОГО И МЕЛКОГО РОГАТОГО  СКОТА НА ТЕРРИТОРИИ  КАЛИНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

   1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 30.03.1999г.№52-ФЗ «О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения», Законом Российской Федерации от 14.05.1993 №4979-1 «О ветеринарии», Законом Республики Хакасия от 11.05.2010 № 32-ЗРХ    «О личном подсобном хозяйстве»

  2.Биркование- прикрепление к ушам крупного и мелкого рогатого скота металлических или пластмассовых бирок с персональным номером, позволяющим персонифицировать отдельного животного.

   3. Организует работу по проведению биркования  Администрация Калининского сельсовета.

    4.О местах проведения биркования должностные лица администрации Калининского сельсовета, ответственные за ведение учета сельскохозяйственных животных в похозяйственных книгах, обязаны извещать граждан в устном или письменном порядке.

    5. Биркование может быть проведено одновременно с проведением профилактических прививок и иного осмотра сельскохозяйственных животных.

    6.  Биркование производится за счет средств владельца крупного и (или) мелкого рогатого скота.

    7. Прейскурант цен на услуги по биркованию составляется исполнителем данной услуги и должен быть предоставлен гражданам (потребителям услуги) в наглядной, доступной форме.

    8.  После биркования номер, указанный на бирке, - персональный номер животного - заносится в журнал учета биркования животных (приложение N 1).

В журнал учета биркования животных также вносятся:

- сведения о животном (вид, порода, масть, пол и иные сведения);

- сведения о владельце животного (фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, контактный телефон).
    9. При покупке крупного и (или) мелкого рогатого скота,  ранее не проходившего процедуру биркования, новый владелец обязан провести его биркование в течении 30 дней с момента приобретения.

     В случае если крупный и (или) мелкий рогатый скот ранее проходил процедуру биркования, то новый владелец обязан письменно сообщить в администрацию Калининского сельсовета о приобретении животного с указанием номера по бирке.

      10. В случае повреждения либо утери бирки владелец крупного и (или) мелкого рогатого скота не позднее 30 дней обязан провести повторное биркование.

      11. За нарушение настоящих Правил владельцы крупного и мелкого рогатого скота несут ответственность в соответствии с действующим законодательством

                                                            Приложение  к
                                                                                           Порядку проведения биркования
                                                                                              крупного и мелкого рогатого скота
                                                                                               на территории
                                                                               Калининского сельсовета
ЖУРНАЛ

УЧЕТА БИРКОВАНИЯ ЖИВОТНЫХ N ___
	№

п/п
	Персональный

номер животного по бирке
	Вид, порода, масть, пол животного
	Иные сведения о животном (особые приметы)
	ФИО

владельца животного
	Адрес места жительства владельца, телефон

	1
	2
	3
	4
	5
	6